
 

 

      

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A. CAPONNETTO 
P.zza Ugo La Malfa, 19 -51015 Monsummano T. -  C.F. 91026960475 

 TEL 0572/82606 – FAX 0572/958925 -    C.M.PTIC82000Q  
Sito web: www.icsaponnetto.edu.it 

 

  

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB 

ALL’INTERESSATO 

AGLI ATTI 
OGGETTO: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 
tecnico-operativo del progetto “Competenze STEM e multilinguistiche”, finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023) di cui ai seguenti interventi: 

a) Intervento M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

b) Intervento M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi 

annuali di lingua e di metodologia per docenti 

CUP: I94D23001670006- Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28332 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO   il   Decreto   Interministeriale   n.   129/2018,   “Regolamento   concernente   le   Istruzioni   generali   sulla   
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
PRESO ATTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche; 
CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e 
del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione 
e la gestione degli interventi; 
VISTO il progetto presentato in data 27.12.2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP : I94D23001670006 ed inserito in piattaforma 
FUTURA; 
VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività Codice  M4C1I3.1-2023-1143-P-28332;  
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera con la  quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera N.  21 del 26.01.2024 di approvazione del programma annuale dell’esercizio 

http://www.icsaponnetto.edu.it/




 

 

      

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A. CAPONNETTO 
P.zza Ugo La Malfa, 19 -51015 Monsummano T. -  C.F. 91026960475 

 TEL 0572/82606 – FAX 0572/958925 -    C.M.PTIC82000Q  
Sito web: www.icsaponnetto.edu.it 

 

  

 

finanziario 2024; 
RICHIAMATA la delibera n. 32/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 000113 del 09/01/2024; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.1 
del PNRR DM 65/2023, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 
CONSIDERATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non  
necessitano di procedure di selezione; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 
Manager; 
VISTA l’autorizzazione per incarichi aggiuntivi rilasciata dall’USR per la Toscana in data 28 marzo 2024 e 
assunta al prot.  N. 3369 del 29 marzo 2024. 

DISPONE 
 

di assumere, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Project Manager del progetto PNRR: 
TITOLO PROGETTO: STEM AND ENGLISH:WE CAN 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28332  
CUP: I94D23001670006 

 che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la  rendicontazione ed eventuali controlli; 

 che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 

 che per lo svolgimento dell’incarico si prevede la prestazione di complessive n.130 ore ( n. 70 ore 
INTERVENTO “A” - COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE NELLE SCUOLE STATALI e n.60 ore 
INTERVENTO “B” - PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E DI METODOLOGIA PER DOCENTI) 
eccedenti l’orario di servizio; 

  a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso 
pari ad € 33,18 omnicomprensivo (c.d. lordo Stato), per ogni ora  rendicontata per un importo 
massimo di € 4.313,40, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n.2 del 2 
Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento” a carico dei COSTI INDIRETTI; 

 Che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da 
intendersi a titolo non oneroso.  

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 
corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei 
fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 
della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso al 
giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Leg. 
165/01, come modificato dal Decreto Legislativo 150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017. 
Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.omnisoriano.edu.it all’Albo Pretorio e nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 
 

http://www.icsaponnetto.edu.it/
http://www.omnisoriano.edu.it/


 

 

      

 

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A. CAPONNETTO 
P.zza Ugo La Malfa, 19 -51015 Monsummano T. -  C.F. 91026960475 

 TEL 0572/82606 – FAX 0572/958925 -    C.M.PTIC82000Q  
Sito web: www.icsaponnetto.edu.it 

 

  

 

Il Dirigente Scolastico 
Delia Dami 

http://www.icsaponnetto.edu.it/

		2024-04-16T13:15:10+0200
	DELIA DAMI




